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Abstrakt

Receptor TRPA1 je převážně exprimován na primárních aferentních senzorických

neuronech, kde může být aktivován širokým spektrem štiplavých a reaktivních sloučenin,

jakými jsou například allyl isothiokyanát nebo cinnamaldehyd. Tyto látky aktivují TRPA1

prostřednictvím kovalentní modifikace cysteinů z cytoplazmatické strany, odkud může být

kanál zároveň modulován vnitrobuněčnými vápenatými ionty. Významnou roli v těchto

procesech hrají aminové (N-) a karboxylové (C-) konce receptoru. Předkládaná diplomová

práce přináší nové poznatky o úloze specifických cytoplazmatických domén v aktivaci

TRPA1 receptoru, jež byla studována pomocí elektrofyziologických a molekulárně

biologických metod. Měřením membránových proudů TRPA1, vyvolaných chemicky,

napětím a vápenatými ionty, byla nalezena vysoce konzervovaná serinová a threoninová

rezidua v rámci N-koncové ankyrinové domény, jejichž mutacemi byly silně ovlivněny

odpovědi kanálu. Zároveň bylo nově zjištěno, že distální karboxylový konec, o němž bylo

již dříve známo, že se podílí na regulaci receptoru vápenatými ionty, přispívá k napěťově

závislé aktivaci TRPA1 receptoru.

Klíčová slova: Ankyrinový receptor; přechodný receptorový potenciál; iontový kanál;

nocicepce; senzorický neuron; struktura-funkce; bodová mutace

5

Abstract

The transient receptor potential ankyrin 1 (TRPA1) ion channel is expressed in a

subset of primary afferent neurones where it is activated by a variety of pungent and

chemically reactive compounds such as allyl isothiocyanate or cinnamaldehyde. This

voltage-dependent channel is activated through covalent modification of cytoplasmic

cysteines and, from the cytoplasmic side, is also critically regulated by calcium ions. Both,

amino (N-) and carboxyl (C-) termini have been shown to be involved in these processes.

Using electrophysiological and molecular-biology techniques, we explored the role of

specific cytoplasmic domains in the activation of TRPA1. By measuring chemically-,

voltage-, and calcium-activated membrane TRPA1-mediated currents, we identified highly

conserved serine and threonine residues along the N-terminal ankyrin repeat domain,

mutation of which strongly affected responses of the channel. In addition, using C-

terminally truncated construct previously reported to be involved in calcium regulation, we

present a new finding that the distal C-terminal tail contributes to voltage-dependent

activation of TRPA1.

Key words: Ankyrin receptor; transient receptor potential; ion channel; nociception;

sensory neuron; structure-function; point mutation
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 2 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AITC allyl isothiokyanát, agonista TRPA1 receptoru

AK aminokyselina

ANKTM1 „ankyrine-like transmembrane domain 1“, receptor TRPA1

AR ankyrinová repetice

ARD ankyrin repeat domain, ankyrinová doména

B2 bradykininový receptor 2

BK bradykinin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CDK5 cyklin-dependentní kináza 5

CGRP „calcitonin gene-related peptide“, kalcitoninu příbuzný peptid

Cin cinnamaldehyd, agonista TRPA1 receptoru

CNS centrální nervová soustava

DAG diacylglycerol

dNTP deoxynukleotid trifosfát

EC50 koncentrace agonisty, vyvolávající 50% maximální odpovědi

ECS extracelulární roztok

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EGTA ethylenglykoltetraoctová kyselina

FBS fetální hovězí sérum

GFP „green fluorescent protein“, zelený fluorescenční protein

Gmax maximální vodivost

GPCRs „G-protein coupled receptors“, receptory spřažené s G-proteiny

HEDTA (2-hydroxyethyl)ethylendiamintrioctová kyselina

HEK293T lidské ledvinné embryonální buňky 293T

hTRPA1 lidský TRPA1 receptor

ICS intracelulární roztok

IP3 inositol-3,4,5-trifosfát

kDa kilodalton

mTRPA1 myší TRPA1 receptor

NGF nervový růstový faktor

NKA neurokinin A

PAR2 proteázou aktivovaný receptor 2
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PIP2 fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

PKA protein kináza A

PKC protein kináza C

PLC fosfolipáza C

PG prostaglandin

RR rutheniová červeň

SEM střední chyba průměru

SP substance P

S1 – S6 označení transmembránových domén 1 až 6 monomeru proteinu

TRPA1

THC delta-9-tetrahydrocannabinol

TrkA receptorová tyrozin kináza A

TRP „transient receptor potential“, přechodný receptorový potenciál

TRPA1 ankyrinový TRP receptor typu 1

TRPM8 melastatinový TRP receptor typu 8

TRPV1 vaniloidní TRP receptor typu 1

V1/2 poloviční hodnota maximální napěťové aktivace

WT „wild type“, divoký typ TRPA1 receptoru

4-HNE 4-hydroxynonenal

4-ONE 4-oxononenal

15d-PGJ2 15-deoxy-delta-12,14-prostaglandin J2
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 3 ÚVOD

TRP iontové kanály (z anglického „Transient Receptor Potential“) jsou klíčovými

převaděči smyslových signálů na nervových i non-neurálních buňkách. Některé TRP

kanály se charakteristicky vyskytují v senzorických neuronech, zatímco jiné jsou

exprimovány v ostatních tkáních a orgánech, jakými jsou pankreas, enterochromafinní

buňky, keratinocyty, močový měchýř, nebo plíce (Caterina et al., 1999; Doihara et al.,

2009; Denda et al., 2001; Avelino & Cruz, 2006; Fujimura et al., 1995).

Rodina savčích TRP receptorů je kódována 28 geny a na základě sekvenční

podobnosti se dělí do šesti podrodin: TRPC (kanonické), TRPM (melastatinové), TRPV

(vaniloidní), TRPA (ankyrinové, s jediným savčím zástupcem TRPA1), TRPP

(polycystinové) a TRPML (mukolipinové) (Clapham, 2003; Pedersen et al., 2005). Většina

funkčně charakterizovaných TRP kanálů je neselektivní, tj. propustná pro monovalentní i

divalentní kationty, z nichž Ca
2+

jsou často jejich významnými regulátory (Doerner et al.,

2007; Jordt et al., 2004; Wang et al., 2008b).

Společná topologie TRP kanálů se vyznačuje homotetramerickým uspořádáním

podjednotek. Každá receptorová podjednotka obsahuje šest transmembránových segmentů

a cytoplazmatickou část tvořenou N- a C- terminálními doménami (obr. 1). Pór kanálu je

tvořen 5. a 6. transmembránovými helixy a hydrofobními kličkami mezi nimi,

obsahujícími krátký pórový helix. Součástí vně orientované části póru je selektivní filtr,

který reguluje propustnost a selektivitu kanálu pro ionty (Owsianik et al., 2006, Latorre et

al., 2007). Možná úloha vnější pórové oblasti ve vrátkování teplotně aktivovaných TRP

kanálů je předmětem intenzivního studia (Grandl et al., 2008; Grandl et al., 2010).

V řadě fyziologických funkcí mají TRP kanály nezastupitelnou úlohu. Významně

se podílejí na homeostáze Ca
2+

a Mg
2+

, detekci teploty a bolestivých podnětů, určení

citlivosti neuronů na cizorodé látky, jako jsou štiplavé složky potravin, rostlinné dráždivé

deriváty a některé pavoučí toxiny (Hoenderop & Bindels, 2005; Caterina et al., 2000; Jordt

et al., 2004). Například TRPV1 receptor je aktivován bolestivým horkem, nízkým

extracelulárním pH a kapsaicinem z chilli papriček (Caterina et al., 1997; Steen & Reeh,

1993). TRPA1 je aktivován různými chemickými podněty vyvolávajícími obrannou reakci

organismu, včetně reakce na pálivé složky v hořčici, křenu a skořici (Story et al., 2003;

Bandell et al., 2004; Bautista et al., 2006).

11

Obrázek 1: Schématické znázornění šesti savčích teplotních TRP kanálů (převzato a

upraveno podle Fernández-Carvajal et al., 2011). Každá podjednotka se skládá ze šesti

transmembránových domén (S1-S6), póru tvořeného transmembránovými segmenty S5 a

S6 a hydrofóbní kličkou mezi nimi, a cytoplazmatického N- a C-konce. Teplotní TRP

kanály vykazují odlišné prahy teplotní citlivosti. Každý TRP receptor je také aktivován

specifickými přírodními sloučeninami a syntetickými látkami, které jsou rovněž známy

schopností vyvolat u lidí příslušné teplotní a/nebo bolestivé pocity.

Z hlediska patofyziologie jsou mutace v genech kódujících TRP kanály příčinou


[…]


aminokyselinový zbytek může představovat fosforylační místo, kterým je regulován

převod z místa chemické kovalentní modifikace do oblasti vnitřního vrátkovacího

mechanizmu kanálu.
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N1100stop

U mutantního kanálu N1100stop, ve kterém byl zkrácen karboxylový konec o 20

aminokyselin, jsme porovnávali napěťovou citlivost a chemickou citlivost na

cinnamaldehyd (100µM po 40 s) v prostředí bez vápenatých iontů a poté v přítomnosti

2 mM Ca
2+

. Zjistili jsme, že maximální vodivost při depolarizaci na +200 mV je u tohoto

mutantu signifikantně zvýšena. Předchozí studie Surá et al., 2012 uvádí, že N1100stop

mutant měl na kladných membránových potenciálech zpomalenou inaktivaci, pro niž byla

vypočítána hodnota T50 = 89.0 18.4 s. Naše výsledky potvrzují zpomalený průběh

inaktivační fáze na kladných potenciálech v porovnání s divokým typem TRPA1. Při

kvantifikaci výsledků však nebylo možné porovnat námi zjištěné hodnoty s výslednou

hodnotou T50 mutantu N1100stop uvedenou ve studii Surá et al., 2012, neboť u několika

měření jednotlivých buněk nebylo dosaženo poloviční hodnoty inaktivační fáze po dobu

záznamu. Pro porovnání rychlosti inaktivace byla proto zvolena hodnota T2/3, která udává,

za jakou dobu klesne maximální proudová odpověď o jednu třetinu. T2/3 na kladných

hodnotách membránového potenciálu byla T2/3 = 58 16 s, n = 15, což teoreticky odpovídá

hodnotě T50 = ~100 s a je ve velmi dobrém souladu s dříve publikovanými hodnotami

(89.0 18.4 s). Pozoruhodným novým výsledkem bylo, že na záporných hodnotách

membránového potenciálu nedosahovala maximální proudová amplituda takových hodnot

jako na kladném membránovém potenciálu a proudové odpovědi při chemické stimulaci

byly oproti WT statisticky významně sníženy. Inaktivační fáze na membránovém

potenciálu -80 mV byla rovněž pomalejší než u divokého typu TRPA1. Z těchto výsledků

je pravděpodobné, že distální C-konec se podílí na stavově závislé napěťové regulaci

TRPA1. Jeho odstranění zvyšuje proudy aktivované depolarizací, aniž by signifikantně

měnilo poloviční účinné napětí. Naproti tomu odpovědi na chemické podněty jsou nižší na

záporných membránových potenciálech. Přestože by bylo zapotřebí dalších experimentů,

které by měly tuto hypotézu prověřit, lze se domnívat, že zpomalení inaktivace zkráceného

mutantu může být odrazem snížené aktivace kanálu na záporných membránových

potenciálech. Naše výsledky tak potvrzují, že distální C-konec je kritickou modulační

doménou TRPA1 zasahující do jeho Ca
2+

- závislé inaktivace. Nejnovější struktura TRPA1

naznačuje, že distální oblast C-konce je v těsné blízkosti N-koncové 12. ankyrinové

repetice, která obsahuje tzv. EF-hand motiv vázající vápenaté ionty (Doerner et al., 2007;

Zurborg et al., 2007; Paulsen et al., 2015), což by mohlo vysvětlit rozdílné výsledky

získané v různých laboratořích.
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 9 ZÁVĚR

Výsledky předložené diplomové práce přinášejí nové poznatky, které přispívají k

objasnění úlohy aminového i karboxylového konce lidského ankyrinového TRPA1

receptoru. Pomocí elektrofyziologických a molekulárně biologických technik jsme

charakterizovali membránové proudy zprostředkované rekombinantním TRPA1

receptorem, vyvolané depolarizujícím napětím, elektrofilními látkami a zvýšením

extracelulární koncentrace vápenatých iontů. Podařilo se nám nalézt a funkčně

charakterizovat kritické aminokyselinové zbytky, které jsou součástí T/SPLH motivů v

důležitých oblastech primárního modulu ankyrinové domény. Navrhli jsme možný

strukturální význam regulačního modulu pro funkci TRPA1 kanálu na základě

destabilizující mutace v 6. ankyrinové repetici. Specifické aminokyselinové záměny

napomohly určit možnou úlohu vytipovaných T/SPLH motivů na N-konci jako

predikovaného místa pro fosforylaci TRPA1 proteinu. Potvrdili jsme, že distální část

C-konce se podílí na regulaci TRPA1 vápenatými ionty a určili funkční parametry, které

jsou ovlivněny odstraněním této distální části proteinu.

Ve zcela nedávné době byla publikována struktura lidského TRPA1 kanálu v

rozlišení 4 Å, což svědčí o mimořádném zájmu o tento iontový kanál, který je jednou z

důležitých molekul účastnících se převodu bolestivých podnětů a přispívajících ke vzniku

zánětlivých procesů a pruritu. Popis struktur TRPA1 bez elektrofilního agonisty, s AITC a

se dvěma různými specifickými inhibitory (Paulsen et al., 2015) přinesl důležité informace

o TRPA1 jako farmakologickém cíli. Vzhledem k tomu, že ve všech čtyřech popsaných

strukturách je pór iontového kanálu uzavřený, tato studie příliš nenapověděla o možných

konformačních změnách, které mohou zodpovídat za modulaci napětím, elektrofilními

látkami a vápenatými ionty. Oproti předchozím strukturním studiím bylo překvapivé i

zjištění přímé interakce aminového a karboxylového konce. Ukazuje se, že úlohu

cytoplazmatických konců v aktivaci a modulaci TRPA1 bude nezbytné zjišťovat i nadále

kombinací strukturních a intenzivních funkčních studií. Výsledky předložené práce jsou

jedním z příspěvků na očekávané cestě k plnému pochopení funkce tohoto alosterického

proteinu.
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