Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Jana Vašková

Název práce: Funkční úloha cytoplazmatických konců ankyrinového receptoru TRPA1

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): RNDr. Viktorie Vlachová, DrSc.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:
Samostatně se podílela na návrhu a provedení experimentů a její příspěvek k řešení této

problematiky byl neoddělitelnou součástí vědeckého projektu. Cíle, které ve své diplomové
práci formulovala, jsou podle mého názoru splněny a výsledky přinášejí zcela nové informace.
Vzhledem k systematickému zájmu o řešenou problematiku, schopnosti samostatně a
houževnatě řešit experimentální otázky a kriticky uvažovat o získaných výsledcích doporučuji
diplomovou práci k obhájení bez výhrad a hodnotím ji jako výbornou.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 11.5.2015

Podpis školitele:

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1

1

1